

Nyhedsbrev 05/2015

Kære beboere i Ejbysvinget.

Hermed udsendes årets sidste nyhedsbrev, indeholdende informationer til alle beboere i Ejbysvinget.

Juletræstænding

I tråd med sidste år vil der igen i år blive afholdt et juletræstændingsarrangement, hvor alle er velkomne. Til arrangementet vil der blandt andet blive serveret et par æbleskiver samt varm gløgg, og formanden vil efterfølgende tænde juletræet, som vi i år vil prøve at få til at være lidt mere oprejst 😊.

Arrangementet gennemføres søndag d. 06. december 2015, med start kl. 1600 på fællesarealet ved legepladsen.

Parkering

Der er nu gået et par måneder siden de nye p-pladser i starten af Ejbysvinget blev etableret. Umiddelbart vurderes projektet at være en succes, og parkering på fortovet er efterfølgende stort set ophørt.

Med hensyn til de biltyper der kan parkere i de nyetablerede båse, så kan det konstateres, at der godt kan holde 3 større biler i hvert af de nye områder. Der kan derfor ses bort fra henstillingen om at større biler ikke skulle benytte de nye båse; disse er frit anvendelige for alle personbiler.

Større varebiler og lignende henvises dog fortsat til at køre ned "i bunden" af Ejbysvinget og udnytte den ledige parkeringskapacitet her.

Uagtet den stærkt forbedrede parkeringssituation, anbefales det fortsat at man, om muligt, parkerer lidt længere op vejen i forhold til ens række, således at bilerne fordeles mere jævnt.

Indbrud i Ejbysvinget

Som I måske har læst på hjemmesiden, så har der været et indbrud i Ejbysvinget, oven i købet mens der var nogen hjemme. Beboerne opfordres derfor til at hjælpe hinanden, og være opmærksomme på fremmede personer eller køretøjer i Ejbysvinget.

Bestyrelsen vil i den kommende tid undersøge mulige tiltag som eks. Nabohjælp, regler for etablering af overvågning og tilsvarende, således at dette kan være et emne til den næste generalforsamling. Forslag i den henseende er som altid meget velkomne.

Derudover er man velkommen til at sende en mail til bestyrelsen, hvis man har været udsat for tyveri eller indbrud, således at vi kan danne os et overblik over, hvor stort eller lille problemet i virkeligheden er.

Hjemmeside

Husk fortsat at gå ind på vores hjemmeside: www.ejbysvinget.dk hvor der løbende vil blive lagt relevant information ud. Såfremt der er noget I savner på hjemmesiden, så send en mail til bestyrelsen eller webmasteren (kontaktinformation findes på hjemmesiden 😊).

Med venlig hilsen

Bestyrelsen.